津滨卫疾控〔2021〕50号

区卫生健康委等3部门关于组织参加2021年
天津市“健康科普好声音”全民健康
生活方式科普演讲及科普展演
大赛活动的通知

泰达街、有关开发区卫生健康管理部门，各医疗卫生机构，区科技局、区科协系统有关单位：
为贯彻落实党的十九大提出的“倡导健康文明生活方式，预防控制重大疾病”要求和《天津市全民健康生活方式行动方案（2017—2025年）》提出的工作目标，吸引广大健康工作者投身健康科普工作，选拔出一批兼具较高专业水平与健康科普能力的健康传播人员，根据《市卫生健康委 市科技局 市科协关于印发2021年天津市“健康科普好声音”全民健康生活方式科普演讲及科普展演大赛活动方案的通知》（津卫疾控〔2021〕164号）要求，现将我区组织参加天津市“健康科普好声音”全民健康生活方式科普演讲及科普展演大赛活动有关事宜通知如下：
一、活动主题
倡导全民健康理念，助力健康天津建设。
二、参赛范围及数量要求
我区各级各类医疗卫生机构、科研机构、科协组织及其他有关单位中从事健康行业及健康科普工作的相关人员。
三、赛事内容
本届大赛分为健康科普演讲和健康科普展演两大类别,同一参赛人员只可报名参加一类比赛。
 （一）健康科普演讲
参赛人员围绕“健康科普好声音”大赛主题素材（附件1）自由选题进行演讲,现场可借助PPT、背景音乐、讲解道具等形式辅助演讲，丰富现场效果。演讲内容具有专业性、科普性、可传播性。演讲时间为5分钟。
 （二）健康科普展演
参赛人员围绕“健康科普好声音”大赛主题素材（附件1），通过独自或多人进行情景剧表演、现场演示、现场实验等展演形式，传播健康知识和生活方式，提升健康素养。展演内容应具有专业性、科普性、趣味性。展演过程要符合相应操作规范，保证安全性。展演时间限定为5分钟。
四、活动安排
（一）动员及报名
各单位要加大活动宣传力度，广泛动员组织相关人员参加本次活动。
1.报名时间：2021年6月1日（星期二）至6月13日（星期日）
2.报名方式：按照属地原则，参赛人员关注“普及健康生活”微信公众号(二维码见附件2）并回复“大赛报名”，按照步骤对照滨海新区所在区域获得邮箱地址，填写“天津市第二届‘健康科普好声音’大赛报名表”（附件3），并将报名表（WORD版和盖章扫描版）发送到获取的滨海新区指定邮箱。经审核符合参赛条件者，工作人员将回复报名成功相关信息。
3.报名要求：各医疗卫生机构至少选派1人参加健康科普演讲、1人或团队参加健康科普展演；科研机构和科协参赛人数不限；同一参赛人员只可报名参加健康科普演讲或健康科普展演比赛，不可同时兼报。
 （二）上传视频
报名成功的参赛人员结合《“健康科普好声音”大赛素材》（附件1）进行选题，进行健康科普演讲或健康科普展演设计构思并自行录制4—5分钟视频，录制视频统一为AVI或MPG格式，横屏，像素尺寸不低于720*576，并于2021年6月23日（星期三）前上传至报名邮箱。
 （三）区级比赛及奖项设置
区卫生健康委、科技局、科协组织卫生健康、科学普及等相关领域专家组成区级大赛组委会，组织辖区内选手进行现场健康科普演讲及健康科普展演，并按照评分标准（附件4）进行评审打分。健康科普演讲设一等奖1名、二等奖2名、三等奖2名；健康科普展演设优秀奖2名，以上获奖选手或团队推荐参加市级比赛，于2021年7月20日（星期二）前，将参加市级比赛选手信息报至市疾病预防控制中心。区级大赛流程及评分标准详见附件4。
（四）市级比赛及奖项设置
市疾病预防控制中心于2021年9月底前，组织决赛参赛者进行比赛，邀请相关专家进行现场评审，并现场颁奖。市级大赛流程及评分标准详见附件5。
    市级健康科普演讲与健康科普展演分别设一等奖2名，二等奖3名，三等奖5名，优秀奖10名、优秀组织若干。大赛承办单位届时筛选优秀演讲或展演视频，并在“普及健康生活”微信公众号等新媒体平台上进行宣传推广。部分优秀参赛人员将有机会获得被推荐至国家级相关赛事名额，届时参赛人员及报送单位需配合后续事宜。
（五）赛事日程
2021年4月1日至5月31日，组织动员；
2021年6月1日至6月30日，参赛人员报名并上传参赛视频；
2021年7月1日至7月20日，区级比赛；
2021年9月，市级比赛。
五、部门职责
区卫生健康委、区科技局、区科协负责辖区活动的组织领导，协调辖区内卫生健康、科学普及等相关领域专家成立区级大赛组委会，动员相关辖区人员参赛，举办区级大赛并授予相应奖项。
区疾病预防控制中心负责区级比赛实施工作，包括参赛者资格审核、参赛视频作品的收集整理、评审分数整理、优秀作品上报、具体联络、区级比赛现场会务等工作。
    各医疗卫生机构、科研机构、科协组织及其他有关单位负责动员组织本单位人员参加比赛。
六、相关事项及要求
 （一）参赛人员用于参赛的幻灯片、音视频、设备、仪器、道具等相关辅助工具需自行筹备，并在赛前与工作人员联系确认调试、上下场、摆放及播放等事宜，若因未提前沟通或未参加彩排造成的设备不兼容、操作失误、场地限制等影响现场成绩，责任由参赛人员自行承担。
 （二）参赛人员演讲或展演内容不得以任何形式侵犯第三方名誉权、隐私权等任何权利。如报送的演讲或展演内容涉嫌违反法律法规或侵犯第三方合法权益而导致争议、索赔、诉讼等的一切后果，由参赛人员及报送单位自行承担，活动主办、承办方不承担任何相关责任，且有权取消上述参赛人员参赛资格并追究其相关责任。
（三）所有参赛相关作品及活动现场视频，均视为获得参赛人员及报送单位等相关权利人的同意，主办、承办方可无偿用于网络投票、出版、网络平台展示、公益广告宣传等一切合理用途。
（四）本次活动不需缴纳任何报名费用，最终解释权归天津市卫生健康委员会和天津市疾病预防控制中心。市卫生健康委员会和市疾病预防控制中心有权根据具体情况对活动操作规程进行调整，调整内容在第一时间公布。凡报送作品的单位及作者均被视为同意以上各项规定。

附件：1.“健康科普好声音”大赛主题素材
      2.“普及健康生活”微信公众号二维码
      3.天津市第二届“健康科普好声音”大赛报名表
4.区级比赛流程及评分标准
5.市级比赛流程及评分标准

  区卫生健康委        区科技局         区科协
                               2021年5月10日
    （此件主动公开）
（联系方式：区卫生健康委：高振山；电话：65305880；区科技局：戴宗桐；电话：66707990；区科协：宋学姮；电话：66896271；区疾控中心：杨振洪；电话：25694685）

附件1

“健康科普好声音”大赛主题素材

第一章  基本健康行为
一、合理饮食
（一）保证食物多样，每天选择食物品种达到12种以上，每周达到25种。
（二）每天保证足量的谷薯类摄入，粗细搭配。
（三）每天吃新鲜蔬菜300克—500克，最好深色蔬菜占一半。
（四）每天吃新鲜水果200克—350克，少用果汁饮料代替鲜果。
（五）每天坚持饮奶300毫升或相当量的奶制品（鲜奶300毫升、酸奶300毫升、奶粉40克）。
（六）常吃适量的鱼、虾等水产品（每天40克—75克）、蛋（40克—50克）、禽肉和畜肉（40克—75克）。
（七）适量吃大豆及坚果类食物，每天摄入相当于25—35克黄豆的豆制品或坚果。
（八）控制烹调用油，每人每天烹调用油摄入量不宜超过25克或30克。
（九）限制盐摄入，健康成年人一天食盐（包括酱油和其他食物中的食盐量）摄入量不超过6克，最好能控制在5克以内。
（十）坚持一日三餐，进餐定时定量，切忌暴饮暴食；早餐吃好，午餐吃饱，晚餐适量。
（十一）足量饮水，每天喝水1500—1700毫升，白开水是最好的饮料，少喝或不喝含糖饮料。
二、适宜运动
（一）日常生活少静多动，减少久坐时间。
（二）每天至少运动30分钟，养成规律运动的习惯。
（三）主动进行关节柔韧性活动和抗阻力锻炼，维持和提高关节功能。
（四）特殊人群参加身体活动应首先征求专业人员的建议。
（五）采取必要的防护措施，避免运动损伤。
三、戒烟限酒
（一）吸烟有害健康。
（二）被动吸烟有害健康。
（三）吸烟者越早戒烟越有益健康。
（四）饮酒应限量，儿童青少年、孕妇、乳母不要饮酒。
四、日常卫生
（一）勤洗手是预防传染病的重要措施。
（二）经常开窗通风，保持室内空气流通，每天不少于3次，每次15分钟。
（三）注意饮食和饮水卫生，不吃不洁或半生食物。
第二章  慢性病预防控制
一、肥胖
（一）了解肥胖，知晓自己是否肥胖。
（二）采取健康生活方式预防超重肥胖。
（三）超重及肥胖者应通过控制饮食和积极运动控制体重。
（四）超重肥胖者应长期坚持减重计划，速度不宜过快。
二、血脂异常
（一）定期进行健康查体，以便早期发现和检出血脂异常
（二）高血脂患者应积极控制血脂，减少心脑血管疾病发生。
三、高血压
（一）高血压对健康危害严重，应定期测量血压，早期发现高血压。
（二）对容易发生高血压的人群，应积极控制高血压危险因素。
（三）高血压患者应通过改善生活方式积极控制血压。
（四）高血压患者应坚持家庭自测血压。
（五）高血压患者进行降压治疗应遵医嘱服药，并定期接受社区医生的随访。
四、糖尿病
（一）糖尿病对健康危害严重，糖尿病的高危人群应定期检查血糖，尽早发现糖尿病。
（二）糖尿病高危人群应采取健康生活方式预防糖尿病发生。
（三）糖尿病患者应重视饮食控制和运动治疗。
（四）糖尿病患者应进行自我血糖监测。
（五）糖尿病患者应遵医嘱服药，并定期随访病情。
（六）糖尿病患者应预防糖尿病并发症。
五、心血管疾病
（一）预防和控制各种危险因素，防止心血管疾病的发生。
（二）警惕突发症状，及时处理，立刻就医。
六、脑卒中
（一）预防和控制各种危险因素，防止脑卒中的发生。
（二）及早识别和发现脑卒中，采取正确的应急措施，及时治疗。
七、癌症
（一）癌症是可以预防的，远离癌症，要从改变不健康生活方式做起。
（二）远离烟草可使您远离多种癌症。
（三）健康的饮食可使您远离多种癌症。
（四）预防和治疗有关病毒和细菌等感染，可以减少相关癌症发生。
（五）采取针对性措施预防不同癌症。
（六）癌症是可以治愈的，“早发现、早诊断、早治疗”是提高癌症治愈水平的关键。癌症发现越早，治疗越为有效。
第三章  伤害预防
一、道路交通伤害
系安全带、戴头盔、不超速、不酒后驾车能有效减少道路交通伤害。
二、跌倒/坠落
经常参加体育锻炼、保证居家安全、定期到医院检查以预防老年人跌倒。
三、溺水
避免儿童接近危险水域，预防溺水。
四、中毒
（一）安全存放农药，预防儿童中毒。
（二）冬季取暖注意通风，谨防一氧化碳中毒。
五、烧烫伤
热源远离儿童，预防烧烫伤。

附件2

“普及健康生活”微信公众号二维码
[image: E:\微信\16年普及健康生活\qrcode_for_gh_0a951386ddb0_1280.jpg]

附件3

天津市第二届“健康科普好声音”大赛报名表

	姓名

	性别

	（照片）

	年龄

	学历

	身份证号

	工作单位

	职务/职称

	政治面貌

	工作年限

	手机号

	电子邮箱

	单位报名负责人

	负责人联系方式

	参赛类别
	□健康科普演讲    □健康科普展演

	参赛题目

	参赛团队队员姓名
（仅健康科普展演填写）

	健康科普
工作经历

	工作单位意见

（盖章）
年 月 日

附件4

区级比赛现场流程及评分标准

一、现场流程
（一）播放参赛选手30秒自我介绍视频；
（二）参赛选手进行现场健康科普演讲；
（三）评审组从内容陈述、语言表达、整体形象三方面进行评分；
（四）参赛选手进行现场健康科普展演；
（五）评审组从展演内容、展演效果、整体形象三方面进行评分；
（六）公布成绩并颁奖。
二、评分标准
（一）健康科普演讲评分标准
演讲内容与本次大赛主题内容无关，不得分；演讲时间少于4分钟，扣10分；超时（5分钟）10秒以内不扣分，超时10秒后扣5分。
1.内容陈述（40分）
科学准确、重点突出；层次清楚、合乎逻辑；通俗易懂、深入浅出。
2.语言表达（35分）
发音标准、吐字清晰；语言生动、语速适中。
3.整体形象（25分）
衣着整齐，精神饱满；举止大方，自然得体。
（二）健康科普展演评分标准
展演内容与本次大赛主题内容无关，不得分；展演时间少于4分钟，扣10分；超时（5分钟）1分钟以内不扣分，超时1分钟后扣5分。
1.展演内容(30分)
科学准确，重点突出;通俗易懂，深入浅出。
2.展演效果(40分)
动作标准，快速准确;形式新颖，生动有趣；富感染力,表演性强。
3.整体形象（30分）
着装合理，精神饱满；举止大方，自然得体。

附件5

市级比赛流程及评分标准

一、市级健康科普演讲比赛
（一）现场流程
市级健康科普演讲比赛参赛人员按照现场抽签顺序依次上场比赛。每人需要依次进行自我介绍、自主命题演讲、随机命题演讲和健康常识问答四个环节。
1.自我介绍
选手出场前，播放选手自行准备的30秒自我介绍视频。
2.自主命题演讲
时间5分钟。由选手围绕大赛主题自由选题进行演讲。可借助PPT、背景音乐、视频等形式辅助演讲，丰富现场效果。
3.随机命题演讲
时间2分钟。选手根据现场随机抽取的演讲题目，根据个人见解和知识储备，进行即兴演讲。
4.健康知识问答
    每位选手现场抽取2道健康相关题目，并现场作答，答题时间1分钟。
（二）评分标准
1.自主命题演讲（80分）
演讲内容必须围绕本次大赛主题相关内容，否则不得分。限时5分钟，不足4分钟扣5分，超时（5分钟）10秒以内扣2分，超时10秒后扣5分，演讲中止。评委分别从内容陈述、语言表达、整体形象三方面进行评分，少时或超时由记分员进行记录扣分。
（1）内容陈述（35分）
科学准确、重点突出；层次清楚、合乎逻辑；通俗易懂、深入浅出。
（2）语言表达（25分）
发音标准、吐字清晰；语言生动、语速适中。
（3）整体形象（20分）
衣着整齐，精神饱满；举止大方，自然得体。
2.随机命题演讲（16分）
现场有30个主题词供，参赛者随机选取后，围绕主题词进行即兴演讲。选手准备时间为20秒。演讲内容要求与主题词密切相关，且包含健康相关知识，否则不得分。随机命题演讲限时2分钟，超时终止。
3.健康知识问答（4分）
选手就随机选取的2道健康知识问题进行回答。回答正确1题得2分，回答错误不得分、不扣分。每题作答限时10秒，超时不得分。
选手得分由评审专家组打分和时间分两部分组成。专家组打分采用现场打分的方式，时间分的记分采用现场记分员公开计时的方式。若选手总分数相同则按评审组长的分数高低决定名次。
二、市级健康科普展演比赛
（一）现场流程
市级健康科普展演比赛参赛人员按照现场抽签顺序依次上场比赛。每人需要依次进行自我介绍、现场展演两个环节。
1.自我介绍
选手出场前，播放选手自行准备的30秒自我介绍视频。
2.现场展演
时间5分钟。由选手围绕大赛主题自由选题，并通过独自或多人进行情景剧表演、现场演示、现场实验等形式进行展演。
（二）评分标准
展演内容必须围绕本次大赛主题相关内容，否则不得分。限时5分钟，不足4分钟扣5分，超时（5分钟）30秒后扣2分，超时1分钟后扣5分，展演中止。评委分别从展演内容、展演效果、整体形象三方面进行评分。选手得分由评审专家组打分和时间分两部分组成，专家组打分采用现场打分的方式，时间分数由记分员进行记录。若选手总分数相同则按评审组长的分数高低决定名次。
1.展演内容(30分)
科学准确，重点突出;通俗易懂，深入浅出。
2.展演效果(40分)
动作标准，快速准确;形式新颖，生动有趣；富感染力,表演性强。
3.整体形象（30分）
着装合理，精神饱满；举止大方，自然得体。
三、奖项设置
市级健康科普演讲与健康科普展演分别设一等奖2名，二等奖3名，三等奖5名，优秀奖10名、优秀组织奖若干。
四、网络巡展投票
大赛承办单位届时筛选优秀演讲或展演视频，并在“普及健康生活”微信公众号等新媒体平台上进行宣传推广，同时发起投票。得票较多的作品将授予“网络人气奖”。

[bookmark: _GoBack]

- 2 -

- 1 -

image1.jpeg